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Folketingets Kulturudvalg har den 21. januar 2015, efter ønske fra Jørgen Arbo-Bæhr 

(EL), stillet mig følgende spørgsmål, nr. Spørgsmål 112 (Alm. del), som jeg hermed skal 

besvare. 

 

Spørgsmål: 

 

”Ministeren bedes kommentere arbejdsforholdene for immigrantarbejdere i Qatar, 

herunder om ministeren vil tage det op overfor de nationale og internationale 

sportsorganisationer?” 

 

Svar: 

 

Den danske regering arbejder i FN-regi for bedre menneskerettighedsforhold i Qatar. 

Ved Qatars anden Universal Periodic Review, der fandt sted den 7. maj 2014 

fremhævede regeringen, at vi er alvorligt bekymrede over de manglende rettigheder og 

juridisk beskyttelse af migrantarbejdere i Qatar. Regeringen fremhævede herunder en 

særlig bekymring for de mange rapporteringer, der finder sted vedrørende udnyttelser 

og misbrug af bygningsarbejdere. Regeringen anbefalede således, at Qatar reformerer 

arbejdsloven med henblik på at sikre arbejdstagerrettigheder for alle arbejdere – 

inklusive hushjælp og konstruktionsarbejdere - samt indføre mekanismer, der forbedrer 

håndhævelsen af loven. 

 

Qatars anden Universal Periodic Review-rapport blev endeligt vedtaget den 19. 

september 2014 under Menneskerettighedsrådets 27. samling. Danmarks anbefaling 

om at reformere arbejdsloven, der sikrer beskyttelsen af arbejdstagernes rettigheder 

blev accepteret.     

 

Værtskaberne for de store internationale idrætsbegivenheder bliver afgjort i privat regi. 

Afgørelserne bliver truffet af internationale idrætsorganisationer, som er sammensat af 

nationale idræts forbund. I tilfældet med VM i fodbold afgøres værtskabet af FIFA, hvor 

DBU er medlem.  
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Side 2 

I relation hertil skal det understreges, at DBU er baseret på medlemsdemokrati. Jeg vil 

derfor ikke diktere deres holdning. Når det er sagt, har jeg en forhåbning om, at DBU 

vil lægge det fornødne internationale pres på FIFA.  

 

Jeg håber, at FIFA’s medlemmer, dvs. de nationale fodboldforbund, vil tage debatten op 

i FIFA om, at man i størst mulig grad arbejder for at presse på overfor Qatar om, at 

Qatar overholder menneskerettighederne. 

 

Selvom vi fra regeringens side ikke kan bestemme, hvor de internationale 

idrætsforbund skal afholde store internationale idrætsbegivenheder, drøfter vi i EU, 

hvad vi fra regeringens side, kan gøre for at lægge politisk pres på de internationale 

idrætsforbund for at afholde idrætsbegivenheder i lande, der overholder 

menneskerettigheder. 

 

I oktober 2013 underskrev Danmark sammen med 18 andre EU-medlemsstater en 

fælles erklæring. Erklæringen anerkender idrætten, som et middel til at bekæmpe alle 

former for diskrimination samt medvirker til respekt, mangfoldighed, tolerance og 

retfærdighed, og opfordrer alle stater, der deltager i afholdelse af store 

sportsbegivenheder, til at overholde sine internationale forpligtelser om 

menneskerettigheder, herunder ikke-diskrimination, ytringsfrihed og foreningsfrihed.  

 

I forbindelse med EU-arbejdsplanen for sport gældende i perioden for 2014-2017, er der 

nedsat en EU-arbejdsgruppe, der arbejder med good governance i sport. Derudover 

fremgår der af arbejdsplanen, at der skal udarbejdes vejledende principper vedrørende 

demokrati, menneskerettigheder og arbejdstagerrettigheder, også i forbindelse med 

tildeling af større sportsbegivenheder.  

 

Den danske regering vil løbende følge op på spørgsmålet. 

 

Jeg henviser til mine skriftlige svar på S 525, S 526, S 528, S 529, S 530 og S 531 samt 

til mit mundtlige svar på S 559.   
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